
Bilirn va rnalakalarni baholash agentligi llmiy-metodik
kengashining 2024-yil "2l " - noyabrdagi l0 - son

Ьауопi bilan
МА,QULLЛNGАN

UMUMTA,LIM FANLARINI BILlSH DARAJASINI BAHOLASHNING MILLIY
TEST TIZIMI DOIRASIDA ONA TILI ЧА ADABIYOT FANI BO,YlCHA

YОZМА ISHNI BAHOLASHGA QO,YILADIGAN
TALABLAR

l.Umumiy qoidalar

l. Ushbu hujjat 2020-yil b-noyabrdagi O'zbekiston Respublikasi Prezidentining
"Ta'Iirntarbiya tizimini yanada takornillashtirishga oid qo'shimcha сhоrа-tаdЬirlаr

to'g'risida"gi PQ-4884-son qarori, O'zbekiston Respublikasi VazirIar Mahkarnasining

20l8-yil 20-Гevraldagi "Vаzirlаr Mahkarnasi huzuridagi Davlat test rnarkazining

faoliyatini takornillashtirish to'g'risida"gi 130_son qarori 2-ilovasi bilan tasdiqlangan

Nizorrr. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020-yil l2-oktabrdagi

"Utnunrta'lirn fanlarini bilish daгajasini baholashning milliy test tizimini ioriy etish

to,g,risida"gi 646-sonli qаrоri harnda "Umumta'lim Гапlаriпi bilish darajasini aniqlash va

sertiflkat berish tartibi to'g'risida"gi Nizomda bclgilab ko'rsatilgan vazifalarni arnalga

oshirish maqsadida ishlab chiqildi.
2. Bilinl va rпаlаkаlагпi baholash agentligi Umumta'lim fanlarini bilish dаrаjаsiпi

baholashning rnilliy test tizimi doirasida ona tili va adabiyot fanidan yozma ishni

baholash tnezonini (keyingi o'rinlarda, Mezon deb yuritiladi) ishlab chiqadi. Mezon

Ilrniy_nretodik kengash tomonidan tasdiqlanadi va agentlikning rasrniy saylida е'lоп

qilinadi.

2. Umumta'linr fапtаriпi bilish darajasini baholashning milliy test tizimi doirasida
опа tili va adabiyot fanidan yozma ishni baholash jarayonini tashkil etish tartibi

3. Umumta'lirn fanlarini bilish dara.jasirri baholashning rnilIiy test tizirni

doirasida or-ra tiIi va adabi1,ot fanidan yozrrra ishni baholash Bilirn va rпаlаkаlагпi

baholash agentligining Test texnologiyalaгini rivo.|lantirish boshqannasi. shuningdck,

tegishli vazirlik ча idoralar tomonidan tavsiya etilgan fan nrutaxassislaгi (keyingi

о'riпlаrdа fan ekspertlari deb yuritiladi) tomonidan anralga oshiriladi-

4. Bilirn va t-rralakalarni baholash a_qentli,ci fan ekspertlarini tanlov asosida

qabul qiladi. Fап ekspertlari bilan l (ьir) kalcndar yi[i davornida arrral qiluvchi

qo,shirncha xiztnat ko'rsatish slrartnonrasi гаsпliу lashtiriladi. l,-all ekspertlaгi yozrna

ishIarni tekshi[ish .|arayoniga" asosiy ishlaridan аjrаltrrа_цап holda, imtihorr tl'tkazilgall

kundan.javoblar e'lorr qilingan kunga qadar (1,igirпа islr kuni davotlida, xususan. tunsi

soatlarda lranr) jalb ctiladi.
5. Bilinr va mаlаkаlагпi balrolash agentligi Urrrurnla'litT Ianlarini bilish darajasini

baholaslrrring rnilliy tcst tizirTi doirasida опа tili va adabiyot I'anidan yozrla ishlarrri
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tekshirish jarayonini kompyuter (onlayn platfoпna)da masofaviy shaklda arnalga

oshirilishini ta'minlaydi.

3. Fап ekspertlariga qo'yiladigan talablar

6. Fап ekspertlaridan tegishli Гап (опа tili va adabiyot) bo'yicha oliy ma'lurnot
(bakaIavr va undan yuqori daraja)ni tasdiqlovchi diplom hamda shaxsini tasdiqlovchi

huji at (pasport) talab etiladi.

7 , Fап ekspertlari boshlang'ich kornpyuter savodxonligiga ega bo'lishi, MS Word

va MS Excel dasturlarida ishlay olishi talab etiladi.

8. Fап ekspertlari uсhuп o'quv seminarlari tashkil etiladi. Shuningdek, ish

jarayoniga oid ахЬоrоtlаr va maxfiy (konfidensial) ma'lumotlarni оshkог qilmaslik

rnajburiyati fan ekspertlari zimmasiga yuklanadi.

9. Fап ekspeгtlariga Bilim va mаlаkаlаrпi baholash agentligi huzuridagi Ilmiy

o'quv-arnaliy markazi tomonidan tashkil etiladigan "Bilimlarni baholash testlarini ishlab

chiqish nazariyasi va amaliyoti" kursida malaka oshirishi va sertifikat olish tavsiya

etiladi.

l0. Fап ekspertlaridan arnaldagi davlat ta'lim standartlari, o'quv dasturlari hamda

darsliklar bilan tanish bo'lishi talab etiladi. ffi
4. Yozma ishni tekshirish uсhuп qo'yiladigan asosiy talablar

l l. Yozrna ishni baholash uchun Bilim va malakalarni baholash agentligi 8ЕЯ
tornonidan tasdiqlangan Mezon asos bo'lib xizmat qiladi|.

ffiiffii
12.Yоzпа ish lotin yozuviga asoslangan o'zbek alifbosi asosida yozilishi talab ,,__2

qilinadi. щф
l3. Yozrna savodxonlikni baholashga yo'naltirilgan test topshirig'ida yozrna

ishning aniq turi (esse) ko'rsatiladi.

l4. Yozrna ishda talabgorning o'z mulohazalarini asoslashi va hayotiy kuzatishlari,

iitimoiy voqelikka munosabatini Ьауоп etishi, ma'lum bir vaziyat yuzasidan qarashlar

tahlilini arnalga oshirishi talab qiIinadi.

l5. Yozma ishning Ьаl,оп uslubi (publitsistik (ilmiy-omlnabop) uslub) aniq belgilab

ko'rsatiladi.

Xususan, boslrqa uslub elernentlari kuzatilrnagarr yozrna ish rnatni "to'liq

publitsistik uslubda yozitgan", boshqa uslub еlеmепtlаri (rnatnning uchdan bir va undan

karn qisrnida) uchrasa, "publitsistik uslubdan chckinilgan", boshqa uslub (badiiy yoki

so'zlashuv) clementlari (rnatnning uchdan ikki qisrnida) uchrasa, "qistTan publitsistik

rrslubda yozilgan" deb xulosalanadi. Shuningdek, to'liq badiiy uslubda yoki to'liq
so'zlashuv uslubida yozilgan yozrna ishlar uchurr Mezonda belgilangan tartibda ball

qo'yiladi (l-band)2.
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l6. Yozma ishda topshiriq shartida belgilangan vaziyat yuzasidan ikki xil qarash va

talabgorning shaxsiy qarashlari yoritilishi (qarshlar bayoni asosiy qisrnda aks etadi) talab

etiladi. Fап eksperti tomonidan vaziyat yuzasidan qarashlar qay darajada yoritilganligi,

shuningdek, talabgor o'z shaxsiy qarashlarini qay darajada Ьауоп eta olganligi aniqlanadi

va Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (2-band),

Xususan, vaziyat yuzasidan hаr ikkala qаrаsh yoritilgan (to'la yoki yuza) hamda

shaxsiy qarash ifbdalanmagan bo'lsa. "vaziyat yuzasidan hаr ikkala qarash yoritilgan,

talabgorning shaxsiy qarashi yoritilrnagan" tarzida; qarashlardan bittasi to'la yoritilgan,

ikkinchi qarash harTda shaxsiy mulohaza yoritilmagan yoki qisman yoritilgan bo'lsa,

"vaziyal yuzasidan qarashlaming bittasi to'la yoritilgan" tarzida qarashlardan bittasi

yuza yoritilgan, ikkinchi qarash hamda shaxsiy mulohaza yoritilmagan bo'lsa, "vaziyat

yuzasidan qarashlarning faqat bittasi yuza yoritilgan" tarzida xulosalanadi. Vaziyat

yuzasidan har ikkala qarash hamda shaxsiy mulohaza yoritilmagan bo'lsa yoki hаr ikkala

qarash yoritilrnay faqat shaxsiy mulohaza yoritilgan bo'lsa, "vaziyat yuzasidan qarashlar

yoгitilrnagan" tarzida xulosalanadi (2-band).

17. Fап eksperti tomonidan yozma ishda talabgorning o'zi bayon qilayotgan fikTni

dalillab, asoslab berishi va Ьu dalilning ishonchli, qiziqarli ekanligini ta'minlashi

(tаlаЬgоr keltirilgan noto'g'ri ma'lumot esse sifatini tushirib yuborishini inobatga olishi

lozirn) tahlil qilinadi va Mczonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (3-band),

Xususan. hаr ikkala qarash taraldorlarining fikri dalillansa, "qarashlar dalillar bilan

asoslangan"; qarashlardan biri dalillanmagan bo'lsa, "qarashlardan faqat bittasi

dalillangan"; kettirilgan ауrim dalillar vaziyatga mos bo'lmasa (qarashlardan bittasi

uchun keltirilgan dalil vaziyatga mos bo'lib. ikkinchisi uсhuп keltirilgan dalil mos

bo.ltTasa yoki bitta qarash uchun harn vaziyatga mos, ham vaziyatga mos bo,lmagan bir

nechta dalil uchrasa), "ayrirT dalillar vaziyatga mos emas"] hаr ikkala qarash uchun dalil

bayon qilinmasa yoki keltirilgan dalillar hаr ikkala qarashni asoslashga xizrnat qilrnasa.

"qarashlar daIillanrnagan" tarzida xulosalanadi (3-band).

Shuningdek. Гап eksperti tornonidan talabgor keltirgan ma'lumotlarning (sапаlаr,

joy nomlari. shaxs nomlari. mапЬа va h.) to'g'ri-noto'g'riligi tekshirilmaydi.

l8. Yozma ish matni uch qisrn (kirish, asosiy qism, xulosa)dan iborat bo'lishi

lozim. Гап cksperti tomonidan llazkur qismlardan nechtasi va qay darajada yozilganligi

aniqlanadi va Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (4-band).

"Qisrnlardan faqat ikkitasi" iflodasida kirish va asosiy qism. asosiy qisrn va xulosa

yoki kirish va xulosa паzагdа tutiladi. "'Qisrnlardan faqat bittasi" ifodasida kirish qisrni

nazarda tutilnlaydi (asosi1, qisnr yoki xulosa паzаrdа tutiladi).

19. F,an eksperti tomonidan yoztlla ish rnatnida rnantiqiy qurilishning to,g,riligi

(gapdagi gap bo'laklarining joylashuvi. sirrtaktik birliklarning shakllantirilishi, rnatn

qisrnlari ketma-ketligi va h.) harnda tnaztnuniy-mantiqiy izchillik (gapdagi so'zlarning

lnazlnunan mosligi. matndagi .iurnlalarning rnaztnuniy izchillikda ioylashishi, bayon
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qilinayotgan fikrпiпg voqelikka mosligi va h.)ka amal qilinganligi tekshiriladi va

Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (5- va 6-bandlar).

20. Fап eksperti tornonidan yozrna ish matnining xatboshilarga to'g'ri ajratilishi

tekshiriladi va Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi. Xatboshilarga ajratishda

kuzatiladigan xatolar mantiqiy qurilishning buzilishi sifatida qaraladi (5-band). Esse

qisnrlarida ayni bir fikrning takrori (ifoda shakli o'zgargan bo'lsa hаrп) mazmuniy
izchillikning buzilishi hisoblanadi (6-band).

2l. Fan eksperti tornonidan yozrna ishda orfografik hamda punktuatsion qoidalarga

rioya qilinishi tekshiriladi va Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (7- va 8-

Ьапdlаr).

F'ап eksperti yozma ishni tekshirishda lotin yozuviga asoslangan o'zbek alifbosining

irnlo qoidalari (O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining l995-yil 24-avgustda

339-sorr "O'zbek tilining asosiy irnlo qoidalarini tasdiqlash haqida"gi qarori asosida

tasdiqlangan "O'zbek tilining asosiy irTlo qoidalari" halnda shu qoidalarga asoslangan

irnlo lug'atlari)ga asoslanishi lozim.

lmlo lug'atlaгidagi nornuvofiqliklar fan eksperti tomonidan aniqlanadi va ikki xillik
kuzatiladigan so'zlar irnlosi xato sifatida belgilanmaydi (rnasalan, oktabr oktyabr).

Xususan. hаrflаr irnlosi. tutuq belgisini qo'llash" asos va qo'shimchalar. qo'shib
yozish. ajratib yozish, chiziqcha bilan yozish. bosh hаrflаr irnlosi va ko'chirish
qoidalariga zid holatlar imloviy xato hisoblanadi. Tinish belgilarining mazlnun va

grarltnatik talablarga ko'ra qo'llanishiga oid qoidalarga zid holatlar ishoraviy
(punktuatsion) xato hisoblanadi.

Yozma ish lotin yozuviga asoslangan o'zbek alifbosidagi harflarning yozma

shaklidan foydalanib yozilishi tavsiya etiladi, апmо yozma ishning bosrna hаrflаr asosida

yozilganligi xato sifatida belgilanmaydi.

Yozrna ish matnida uchraydigan kirill alifbosi elernentlari yoki so'zlaгning kirill
alilbosida yozilishi imloviy xato hisoblanadi.

YozrTa ish matni to,1iq kirill alibosida yozilgan bo,lsa. tekshirilrnaydi va 0 ball

bilan baholanadi.

Ayni Ьir xato (masalan, shahar so'zining "shaxar" tarzida yozilishi) matnning Ьir

ncclra o'mida takror kuzatilsa, bitta xato siГatida belgilanadi.
Bitta so'zda kuzatilgan Ьir nechta xato (tTasalan, hatnma vaqt so'zining

"xalrrmavaqt" tarzida yozilishi) kuzatilsa. bitta xato sifatida belgilanadi.

O'zbek alifbosida rnaviud bo'lrnagan hаrflаr bilan yoziladigan neologizrnlar

(xususarr. fan-tcxnikaga oid atarnalar, 1,angi paydo bo'lgan iitirnoiy. siyosiy. iqtisodiy.

rrradarriy tushunchalarni nonrlovchi so'zlar)rring irnlosidagi ikki xillik. hozirgi o'zbek
adabil,tilida mе'yorlashtirilnraganligi bois. xato sifatida belgilanrnaydi. Masalan. "Vоrd"
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- "Word", "Tvitter" - "Twitter'" kabi. Bu kabi so'zlar o'zbek tili yoki o'zlashtirilgan til
qoidalariga asoslanib yozilishi talab qilinadi.

Hozirgi o'zbek tilida fаоl qo'llanayotgan, аmmо adabiy tilga o'zlashmagan shartli

nomlaming irnlosi aslicha saqlansa, xato sifatida talqin qilinmaydi. Masalan, "Роwег

Point", "Web", "Java skript" kabi.

Matnda bitta qoida asosida kuzatiladigan ishoraviy хаtоlаr bir nechta o'rinda
takrorlansa, bitta xato sifatida belgilanadi.

Bitta gap tarkibida tinish belgilari bilan bog'liq xatolar Ьir nechta bo'lib, boshqa-

boshqa qoidalarga asoslangan bo'lsa, bir nechta xato sifatida alohida-alohida sanaladi.

22. Fап eksperti tomonidan yozma ish matnida til birliklari uslubiyatiga riоуа
qilinishi tekshiгiladi va Mezonda belgilangan tartibda ball qo'yiladi (9- va l0-bandlar).

Хususап. so'z yasovchi qo'shimchalarni noo'rin qo'llaslr. shakl yasovchi

qo'shimchalarni almashtirib qo'llash, ortiqcha qo'llash, поо'riп takrorlash yoki поо'riп
tushirib qoldirish qo'shimcha qo'llashga oid xato, leksik birliklarni ortiqcha qo'llash,

tushirib qoldirish, noo'rin takrorlash, jumla mazmuniga hamda o'zi bog'lanayotgan

leksik birlikning atash ma'nosiga mos bo'lmagan o'rinlarda qo'llash, paronimlami

almashtirib qo'llash, eskirgan so'zlarni noo'rin qo'llash, jumla uslubiga mos bo'lmagan

sinonirnni tanlash, mоdаllаr va yordarnchi so'zlami поо'riп qo'llash kabi holatlar so'ffi
qo'llash bilan bog'liq чslчЬiу xato hisoblanadi. --Х

Neologizmlarning qo'llanishi so'z qo'llash bilan bog'liq xato hisoblanmaydi. Р,РЛ
I8}.oo1lЖýl

Shuningdek. talabgoming til birliklaridan o'ziga xos mаhоrаt bilan foydalana оlishi0'"аО*Ч

ijobiy baholanadi. Ы;.ьj
23. Fап eksperti tomonidan yozrna ish rnatnida vaziyatga mos tarzda leksik

birliklaгdan to'g'ri fbydalanilgantigi (paremiologizrnlar va vaziyatga mos maxsus

atatnalardan o'rinli va unurnli foydalana olish) tekshiriladi va Mezonda belgilangan

tartibda ball qo'yiladi (l l-band).

Paremiologizmlar - Ьаrqаrоr birikmalar (tasviriy ifodalar, iЬоrаlаr, rnaqollar.

rnatallar).

Vaziyatga mоý mахýuý atamalar - yozrna ish shaгtida berilgan vaziyaIga xos soha

atamalari. Bunday Ьirliklаr so'z yoki birikrna shaklida qo'llanishi mumkin.

24. У оzпа ish rnatnida leksik va grarnrnatik birliklarni tanlashda adabiy til

tпс'уоrlаrigа arnal qilish talab qilinadi. YozrTa ishda dialektizrnlar, vulgarizmlar,

чаrчаriztпlаrпi qo'llash taqiqlanadi.

Dialektizmlar - shevaga xos birliklar. ya'ni ma'lum bir hududdagina qo'llanuvchi

va shu hudud aholisigagina tushunarli bo'lgan so'z yoki qo'shimchalar.

Vulgаrizmlаr - qo'pol. uyatli so'zlar. qarg'ish va haqorat ifodalavchi so'7- ча

birikmalar,
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Vаrчаrizmlаr - hozirgi o'zbek adabiy tiliga o'zlashmagan, til qoidalariga zid
tarzda qo'llanuvchi yot so'z, qo'shimcha va birikmalar.

Disfemizmlar - tushunchaning qo'pol tarzda ifoda etilishi, salbiy ottenkali, salbiy
bo'yoqdor sо'zlаг.

25. Fап eksperti Mezonda belgilangan barcha Ьо' limlar yuzasidan tegishli ballni
belgilaydi (12 ta bandning hаr biri uchun ball belgilaydi. Bitta bandda ikki rnarta ball
belgilash mumkin emas).

26. Y оzmа ishni baholashda husnixat (chiroyli yoki xunuk yozuv) asos bo'lib
xizrnat qilmaydi. Yozma ishda husnixat bilan bog'liq (kalligrafik) omil ta'sirida matnni

o'qish va anglashda jiddiy mчаmmо yuzaga kelsa, fап eksperti BBAning mas'ul

xodimlariga muro.iaat qiladi va ВВАпiпg Гап mutaxassislari tornonidan berilgan xulosa

asosida belgilangan tartibda rasmiylashtiriladi.
2'l , У ozma ishning xulosa qisrnida talabgor topshiriq shartida berilgan vaziyat

yuzasidan o'zi tarafdorlik qilayotgan va qo'llab-qulTatlayotgan qarashni aniq Ьауоп eta

olishi, asos ko'rsata olishi, bunday xulosa jamiyat hayotiga ta'sir ko'rsata oluvchi ornil

ekanIigini yoritib berishi talab qilinadi,

28. Fап ekspertlari tornonidan fanda (imlo qoidalari. ilrniy-nazariy qoidalar. turlich

illniy qarashlar nuqtayi nazaridan va h.) hаr xillik kuzatiladigan holatlami aniqlay olishi
va yuqorida sanab ko'rsatilgan ornillar ta'sirida yuzaga kelgan holatlami xato siГatida

talqin qilrnasligi talab etiladr.

29. Fап eksperti tomonidan maxsus ko'rsatkichlar yordamida (palitra yordarnida)

уtlzпlа islr rrratnidagi hаr bir xato bclgilab (ostiga chizib), so'z ustiga xato 1uri yozib

ko'rsatilishi (qizil гапgdа) talab qitinadi.

30. Yozrna ishda tahrirlangan о'riпlаr (talabgor o'z xatosini aniqlab, ustiga chizgan.

qavsga оlgап yoki Ьо'уаЬ to'g'rilagan bo'lsa) xato sifatida belgilanmaydi.

31. Quyidagi hollarda yozrna ish jami 2 ball bilan baholanadi:

- yozlna ish yozilgan, lekin rrravzuga mos bo'lmasa (yozma ishning asosiy qismi yoki

xulosa qislnida vaziyatga rrros bo'lgan kamida bitta jumla rnav.iud bo'lsa. "yozma ish

mavzuga tnos" deb qaraladi):

- yozlna ish hajmi l00 ta so'zdarr (mustaqil va yordarnchi so'zlar) karn bo'lsa.

32. Quyidagi hollarda yozrna ish 0 ball bilan baholanadi:

- f'aqat kirish qismi yozilgan ishlar "topshiriq bajarilmagan" deb xulosalanadi va 0

ball bilan baholanadi;
-javoblar varaqasining yozma ish uchun belgilangan qismi ochiq qoldirilgan bo'lsa,

"topshiriq bajarilrnagan" deb xulosalanadi va 0 ball bilan baholanadi;
_ yozma ish rnatni to'liq kirill аlifЪоsidа yozilgan bo'lsa, tekshirilrnaydi va 0 ball

bilan baholanadi.

33. Fап eksperti yozrna ish uchun mezon asosida qo'yilgan umumiy ball yuzasidan

xulosa sifatida taqriz yozib ishni yakunlashi lozirn.
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